
1 

 

    令和３年松江市議会決算特別委員会記録 

 

１ 日 時  令和３年９月８日（水）午前10時51分開会・開議 

２ 場 所  本会議場 

 

本日の会議に付した事件 

 委員長の互選について 

 副委員長の互選について 

 

出 席 委 員（32名） 

 委 員 長   野  津  直  嗣 

 副 委 員 長   米  田  と き こ 

 委 員   小  澤  一  竜 

 委 員   中  村  ひ か り 

 委 員   たちばな  ふ  み 

 委 員   三  島     明 

 委 員   山  根     宏 

 委 員   海  德  邦  彦 

 委 員   村  松  り  え 

 委 員   原  田     守 

 委 員   舟  木  健  治 

 委 員   野 々 内     誠 

 委 員   錦  織  伸  行 

 委 員   河  内  大  輔 

 委 員   細  木  明  美 

 委 員   太  田     哲 

 委 員   田  中     肇 

 委 員   岩  本  雅  之 

 委 員   長 谷 川  修  二 

 委 員   柳  原     治 

 委 員   森  本  秀  歳 

 委 員   川  島  光  雅 

 委 員   石  倉  茂  美 

 委 員   田  中  明  子 

 委 員   吉  金     隆 

 委 員   森  脇  幸  好 

 委 員   南  波     巖 

 委 員   津  森  良  治 

 委 員   森  脇  勇  人 

 委 員   川  井  弘  光 

 委 員   三  島  良  信 

 委 員   三  島     進 

  

欠 席 委 員（なし） 

  

欠     員（なし） 

 

事務局職員出席者 

 事 務 局 長   福  島  恵 美 子 

 事務局次長   永  井  秀  之 

 （総務課長） 

 議事調査課長   竹  田  優  子 

 書    記   仲  田  雅  彦 

 書 記   古  川     進 

 書 記   梶  田  崇  光 

 書 記   松  浦  真  人 

 書 記   池  田  真 理 子 

 書 記   山  根  広  大 

 

説明のため出席した者（なし） 

 

  〔午前10時49分臨時委員長紹介〕 

○書記（松浦真人）失礼いたします。 

 決算特別委員会の書記を担当いたします松浦で

ございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 委員会条例の規定によりまして、委員長が互選

されるまでの間、年長の委員の方が臨時委員長の

職務を行うことになっております。 

 本日ご出席になられている委員の皆様の中で、

三島進委員さんが年長の委員でございますので、

臨時委員長をお願いいたします。 

 三島委員さん、どうぞよろしくお願いいたします。 

  〔三島進委員、委員長席に着く〕 

 

  〔午前10時51分開会〕 

○三島（進）臨時委員長 年長のゆえをもちまして、

私が臨時委員長の職務を行います。 

 ただいまから、決算特別委員会を開会いたします。 

 

 委員長選挙 

○三島（進）臨時委員長 これより「委員長選挙」

を行います。 

 お諮りいたします。委員長の選挙は、指名推選の

方法により行いますか、それとも投票により行い

ますか。 



2 

 

  〔「指名推選」との声あり〕 

○三島（進）臨時委員長 それでは、指名推選の方

法により私から指名いたしたいと思いますが、こ

れに御異議ありませんか。 

  〔「異議なし」との声あり〕 

○三島（進）臨時委員長 御異議なしと認め、野津

直嗣委員を委員長に指名いたします。 

 ただいまの指名について御異議ありませんか。 

  〔「異議なし」との声あり〕 

○三島（進）臨時委員長 御異議なしと認めます。

よって野津直嗣委員が委員長に当選されました。 

 ただいま委員長に当選されました野津直嗣委員

の就任の御挨拶をお願いいたします。 

○野津委員長 先ほど皆様から御指名、御承認を

いただきまして、決算特別委員会の委員長を拝命

いたしました野津直嗣でございます。 

 今回の決算は、先ほどの市長の説明にもありま

したとおり、歳出ベースで1,250億円を超える史上

最大規模の決算ということになろうかと思います。 

 コロナ禍の中でもありながら、コロナ対策、そし

て日々、必要な予算というものを同時に動かして

いく非常に難しい決算、そういったものの審査と

いうことになろうかと思っております。 

 皆様方の決算の審査が滞りなく進むように委員

会の運営に努めてまいりたいと思いますので、ど

うぞ皆様の御協力をよろしくお願い申し上げます。

ありがとうございました。（拍手） 

○三島（進）臨時委員長 それでは委員長と交代い

たします。 

  〔三島（進）臨時委員長退席、野津直嗣委員長、

委員長席に着く〕 

 

 副委員長選挙 

○野津委員長 これより「副委員長選挙」を行いま

す。 

 お諮りいたします。副委員長の選挙は、指名推選

の方法により行いますか、それとも投票により行

いますか。 

  〔「指名推選」との声あり〕 

○野津委員長 それでは、指名推選の方法により

私から指名いたしたいと思いますが、これに御異

議ありませんか。 

  〔「異議なし」との声あり〕 

○野津委員長 御異議なしと認め、米田ときこ委

員を副委員長に指名いたします。 

 ただいまの指名について御異議ありませんか。 

  〔「異議なし」との声あり〕 

○野津委員長 御異議なしと認めます。よって米

田ときこ委員が副委員長に当選されました。 

 ただいま副委員長に当選されました米田ときこ

委員の就任の御挨拶をお願いいたします。 

○米田副委員長 先ほど副委員長に御推薦、御承

認いただきまして誠にありがとうございます。 

 委員長を補佐し、令和２年度の決算審査がスム

ーズに進みますように努めてまいりたいと思いま

すし、委員会の中で出ます様々な課題等を今年度

の事業や来年度の事業に生かせるよう、皆さんの

御協力をよろしくお願い申し上げまして、私の就

任の御挨拶とさせていただきます。どうぞよろし

くお願いいたします。（拍手） 

  〔米田副委員長、自席に戻る〕 

 

○野津委員長 ありがとうございました。 

 次に、委員の皆様にお願いですが、９月16日木曜

日に行います決算特別委員会において、一般会計

決算、各特別会計決算、各企業会計決算に対する総

括的な質疑の時間を設けます。 

 ついては、総括質疑をされます委員の方は、９月

14日火曜日の午後５時までに、通告書を事務局ま

で提出いただきますようよろしくお願いいたしま

す。 

 また、９月16日木曜日開催の本特別委員会では、

総括質疑の後、各会計の決算に対する質疑を行い

ますが、計数的なことなど細部にわたるような質

疑は避けていただき、各分科会において計数的な

質疑等はお願いいたします。この点について、御協

力をよろしくお願いいたします。 

 以上で、決算特別委員会を散会いたします。 

  〔午前10時57分散会〕 

 


